
BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

***      

Số:           - KH/TĐTN-VP Tây Ninh, ngày       tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 336/KH-UBND, ngày 13/02/2023 của Uỷ ban Nhân 

dân tỉnh về việc tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên 

tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2023;  

Kế hoạch số 15/KH-HĐTĐ, ngày 17/01/2023 của Hội đồng Thi đua Khen 

thưởng tỉnh về việc thực hiện phong trào thi đua yêu nước, triển khai công tác thi 

đua khen thưởng năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 27-KH/TĐTN-VP ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh đoàn về thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023; Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, 

với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, thanh thiếu nhi, góp 

phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, thực hiện đạt các chỉ tiêu Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết 

Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.  

- Phát hiện những nhân tố tích cực, gương điển hình tiên tiến, biểu dương, khen 

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc. 

- Chú trọng chất lượng công tác khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng, 

đảm bảo khen thưởng kịp thời, khách quan, chính xác, công khai, minh bạch theo quy 

định của pháp luật. Bên cạnh tăng cường chuyển đổi số trên các hoạt động của Đoàn. 

- Đổi mới phương thức tổ chức phong trào thi đua phải gắn với việc triển khai, 

thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương và nhiệm vụ 

chính trị của đơn vị.  

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền 
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 - Thông qua các phiên họp giao ban định kỳ chuyển tải đến cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh niên về tầm quan trọng của 

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đổi mới công tác 

thi đua, khen thưởng", Luật thi đua khen thưởng và các văn bản quy định hiện hành 

về công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương và của Tỉnh; Xây dựng Quy chế thi 

đua khen thưởng của BCH Tỉnh đoàn nhiệm kỳ 2022-2027; Tiếp tục chỉ đạo thực 

hiện Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 0102//2021 của UBND tỉnh về xây dựng và 

nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và thi đua cùng các gương điển hình tiên 

tiến trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 

03/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 

2023. 

- Thông qua hệ thống thông tin điện tử của Đoàn, mạng xã hội tổ chức bình 

chọn, tuyên dương các gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác gắn với kỷ niệm 

93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023), 133 

năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), 75 năm Ngày 

Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023). 

- Tuyên truyên giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi qua việc 

sử dụng trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn, các điểm tin ngắn trên Đài phát thanh - 

Truyền hình Tây Ninh và qua mạng xã hội.... Xây dựng các bài viết giới thiệu các 

gương điển hình, người tốt việc tốt, gương sáng thanh niên tình nguyện, các tin, bài 

có giá trị giáo dục, định hướng lối sống cho thanh thiếu nhi trên các báo của Đoàn. 

Tiếp tục duy trì có hiệu quả chuyên mục “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu 

chuyện đẹp” trên các trang cá nhân của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, fanpage 

của các cấp bộ Đoàn. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên dương, khen thưởng các 

gương người tốt, việc tốt. Bên cạnh tuyên truyền cổ vũ các gương điển hình là thanh 

thiếu nhi có nhiều thành tích trong tham gia các phong trào thi đua yêu nước, trong bảo 

vệ môi trường, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ an ninh tổ quốc, bảo vệ biển đảo 

quê hương, các gương dũng cảm quên mình, vượt khó vươn lên trong học tập, lao 

động. 

- Triển khai các giải pháp giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, 

tinh thần tự hào dân tộc: giáo dục tuyên truyền từ các hoạt động thực tiễn như hoạt 

động về nguồn. Tổ chức “Hành trình tìm địa chỉ đỏ”, các hội thi tìm hiểu gắn với các 

ngày kỷ niệm lớn như: 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-

26/3/2023; 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh(15/5/1941-15/5/2023); 67 

năm ngày truyền thống Hội LHTNVN (15/10/1956 - 15/10/2023), Lễ tri ân các Anh 
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hùng liệt sĩ dịp 27/7. 

- Tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia Cuộc thi tìm hiểu và 

viết về “Gương tốt quanh ta” do Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa của tỉnh phát động. 

2. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua 

           - Phát động phong trào thi đua sôi nổi, sâu rộng trong các cấp bộ Đoàn thông 

qua các đợt cao điểm của Chiến dịch Xuân Tình nguyện, Tháng Ba biên giới, Chiến 

dịch Tháng Thanh niên, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè. Đồng thời đổi mới 

phương thức, nâng cao chất lượng các phong trào, hoạt động tình nguyện nhằm tạo sự 

chuyển biến rõ nét trong thực hiện các công trình, phần việc tình nguyện. Chủ động 

phát hiện, đề xuất biểu dương khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể đạt thành 

tích xuất sắc, nổi bật trong các đợt thi đua, được đoàn viên, thanh niên và nhân dân 

đồng tình ủng hộ.  

- Tăng cường các hoạt động kết nối với các đơn vị doanh nghiệp, các mạnh 

thường quân trong và ngoài tỉnh tiếp tục đóng góp hỗ trợ các hoạt động an sinh xã hội, 

chăm lo cho đoàn viên, hội viên, đội viên có hoàn cảnh khó khăn. Thông qua đó, kịp 

thời đề xuất khen thưởng những cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp trong công tác 

đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức các Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Tây 

Ninh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022-

2027. Tổ chức các hoạt động, hội thi tìm hiểu về chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh, lịch sử Đảng, lịch sử Đoàn,… 

  - Tổ chức Lễ tuyên dương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác" tỉnh Tây 

Ninh, tổ chức Ngày hội tuổi trẻ với Bác Hồ với chuyên đề “Bác Hồ và những di huấn 

với thanh niên”, tổ chức tuyên dương “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, 

“Sinh viên 5 tốt” cấp tỉnh, tổ chức tuyên dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” lần thứ 

III, năm 2023, tổ chức Lễ tuyên dương “Bí thư Chi đoàn tiêu biểu” cấp tỉnh năm 

2023; cấp huyện duy trì tổ chức hành trình “Theo dấu chân Bác”, tổ chức Lễ tuyên 

dương "Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác". Đề xuất, bình chọn gương tiêu biểu 

tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến cấp tỉnh, Trung ương. Tăng cường ứng dụng 

công nghệ số trong hoạt động phong trào, chú trọng các giải pháp kết nối, phát huy 

các gương điển hình sau tuyên dương. 

         - Triển khai sâu rộng phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” và cuộc vận động “Mỗi 

thanh niên một ý tưởng, sáng kiến sáng tạo”, mô hình "Mỗi cơ sở đoàn 01 hộp thư 

sáng kiến" trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên; phong trào thi đua “Đề xuất 
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sáng kiến, ý tưởng hay trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi”. Tổ chức 

Liên hoan, bình chọn các ý tưởng sáng tạo, thúc đẩy tinh thần sáng tạo của cán bộ, 

công chức trẻ qua phong trào "3 trách nhiệm"; "4 nhất" và tuyên dương, cán bộ công 

chức trẻ giỏi. Tổ chức các Hội thi phát huy khả năng sáng tạo của thanh niên như: 

Hội thi tin học cán bộ, công chức trẻ năm 2023,... Tăng cường công cuộc chuyển đổi  

số, vận dụng, ứng dụng công nghệ số trong lao động, sản xuất....và nâng cao năng lực 

công nghệ số cho thanh thiếu nhi. 

  - Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "Tây Ninh 

chung sức xây dựng nông thôn mới", "Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để 

ai bị bỏ lại phía sau",“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, "Cán bộ 

công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở", “Đoàn kết, sáng 

tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”,...trong đó chú 

trọng phát huy các yếu tố “đoàn kết”, “chủ động”, “đổi mới”, “sáng tạo” trong thực 

thi công vụ, nhiệm vụ. 

- Phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ chức tập huấn chuyên đề về công 

tác thi đua, khen thưởng cho cán bộ Đoàn cấp cơ sở (tổ chức lồng ghép vào các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội các cấp) và phối hợp tổ chức kiểm tra chuyên đề về 

công tác xét, chọn và đề xuất khen thưởng cho đoàn viên, hội viên, tiêu biểu cấp cơ sở.  

 - Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, công tác khen thưởng từ cấp tỉnh 

đến cấp cơ sở. Chỉ đạo các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện 

nghiêm túc công tác thi đua, khen thưởng theo quy định; phát huy tinh thần trách 

nhiệm trong việc thẩm định đối với các gương tiêu biểu do các cơ sở đoàn đề xuất 

tuyên dương, khen thưởng; kiên quyết xử lý đối với các đơn vị thực hiện công tác xét, 

bình chọn, đề nghị khen thưởng sai quy định, gây ảnh hưởng đến uy tín của tổ chức 

Đoàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh đoàn 

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn làm bộ thường trực tham mưu xây dựng và triển 

khai kế hoạch đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc; hướng dẫn các đơn 

vị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng lồng ghép vào sơ, tổng kết công tác Đoàn, 

Hội, Đội 6 tháng, năm làm cơ sở cơ sở đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm. 

- Các Ban chuyên môn căn cứ vào Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ tổ chức các 

hoạt động; theo dõi các phong trào thi đua cơ sở theo nội dung phụ trách; Chỉ đạo, 

hướng dẫn các cấp bộ Đoàn phát hiện, giới thiệu các gương điển hình tiêu biểu trong 

các lĩnh vực để kịp thời biểu dương, tôn vinh và phục vụ cho công tác tuyên truyền. 
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- Ban Tổ chức – Kiểm tra phối hợp Văn phòng trong công tác giám sát chuyên 

đề về thực hiện công tác thi đua khen thưởng của các cấp bộ Đoàn, lồng ghép vào các 

đợt kiểm tra – giám sát công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi định kỳ 6 tháng 

và năm để kịp thời chấn chỉnh chất lượng công tác thi đua khen thưởng, khắc phục 

các trường hợp không đúng người, không đúng việc. 

- Ban Thanh thiếu nhi Trường học phụ trách tham mưu các nội dung phối hợp 

với sở ngành liên quan tổ chức cho các gương điển hình tiên tiến giao lưu, trao đổi 

với các học sinh, sinh viên trong các trường trung học phổ thông, cao đẳng, trung học 

chuyên nghiệp để thắp sáng ước mơ, hoài bão cho thế hệ trẻ.  

- Ban Phong trào, thường trực Uỷ ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh 

tham mưu triển khai phong trào thi đua, yêu nước trong tổ chức Hội. 

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc 

- Căn cứ vào tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị 

chủ động tổ chức tuyên truyền, xây dựng kế hoạch thực hiện gửi về Tỉnh đoàn (qua Văn 

phòng Tỉnh đoàn) chậm nhất ngày 25/3/2022 và báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 

15/12/2023. 

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh đoàn.  

 

   Nơi nhận:                                 
- VP TW Đoàn; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn; 

- Các huyện, thị  thành đoàn và đoàn trực thuộc 

- Lưu  VT.     

 

   TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƯ 
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